مگر بعد کے علمی اکتشافات نے انہیں معتزلی عقائد سے بدظن کر
دیا۔ اور انہوں نے ان کے نظریات کی تودید میں بے شمار کتب لکھیں۔
امام اشعری اور ان کے تلامذہ نے معتزلہ کے خلاف زبردست مزاحمت کی
لہذا معتزلہ کے خلاف اٹھنے والی یہ فلسفیانہ اور الہیاتی تحریک امام اشعری
کے نام کی رعایت سے اشاعرہ معروف ہوئی۔

امام اشعری ابن خلکان کے مطابق ۲۷۰/۸۸۳ میں بصرہ میں پیدا
ہوئے اور ۳۳۰/۹۴۱ میں انہوں نے بغداد میں وفات پائی اور وہ بابہ
بصرہ اور کرخا کے ماہین دن ہوئے ۹ وہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے
نامور صحابی حضرت ابو موسیٰ اشعری کی اولاد میں سے تھے۔ آغاز میں
انہوں نے معتزلہ کے بصرہ کے معتزلی مفکر علامہ ابو علی محمد بن عبدالوہابہ
العجلی سے تعلیم حاصل کی۔

کیونکہ اساسی طور پر اشاعرہ کا موقف اس وقت تک نامکمل رہتا ہے جب تک کہ وہ اپنے موقف کی تشریح و توضیح میں خود اپنا مابعد الطبیعیاتی نقطہ نظر پیش نہیں کرتے۔ اشاعرہ کی مابعد الطبیعیات کو متاخرین اشاعرہ میں سے قاضی ابوبکر محمد بن طیب البیہقلانی نے مرتب کیا۔

جو کہ ایک ممتاز اشعری تھا اور بصرہ میں رہتا تھا۔ مگر بعد میں انہوں نے اپنی عمر عزیز بغداد میں بسر کی اور وہیں - ۱۰۱۳/۴۰۳ء میں وفات پائی۔ وہ ایک عظیم طبع زاد الہیاتی مفکر تھا جس نے بے شمار مسائل پر نایاب کتابیں رقم کیں۔ اس نے اپنے الہیاتی مسائل کے مباحث کے سلسلہ میں چند اہم مابعد الطبیعیاتی مقدمات دریافت کیے۔ مثلاً یہ کہ جوہر (Substance) ایک مفرد اکائی ہے۔ حادث کا وجود لمحاتی ہوتا ہے اور وہ خاصیت کی صورت میں قائم نہیں ہو سکتا۔